902. – Valentinus autem¹ licet confiteretur quod Christus conceptus fuerit de Spiritu Sancto, voluit tamen quod Spiritus Sanctus portaverit unum corpus caeleste, et posuerit in beata virgine, et hoc fuit corpus Christi: unde nihil aliud operata est beata virgo, nisi quod fuit locus eius: unde dixit quod illud corpus transivit per beatam virginem sicut per aquaeductum. Sed hoc est falsum; nam Angelus dixit ei, *Luc. I,35*: “Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei”; et Apostolus, *Gal. IV,4*: “At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere”. Et ideo addiderunt: “Natus ex Maria virgine”.

903. – Arius² vero et Apollinarius³ dixerunt, quod, licet Christus fuerit Verbum Dei, et natus ex Maria virgine, tamen non habuit animam, sed loco animae fuit ibi divinitas. Sed hoc est contra Scripturam; quia Christus dixit, *Ioan. XII,27*: “Nunc anima mea turbata est”; et iterum *Matth. XXVI,38*: “Tristis est anima mea usque ad mortem”. Et ideo sancti patres ad hoc removendum addiderunt: “Et homo factus est”. Homo enim ex anima et corpore consistit: unde verissime habuit omnia quae homo habere potest praeter peccatum.

904. – In hoc autem quod dicitur “homo factus”, destruuntur omnes errores superius positi, et omnes alii qui dici possent; et praecipue error Eutychetis, qui dixit⁴ commixtionem factam, scilicet ex divina natura et humana factam unam naturam Christi, quae nec Deus pure est, nec purus homo. Sed est falsum, quia tunc non esset homo; et est etiam contra hoc quod dicitur, quod “homo factus est”.

Destruitur etiam error Nestorii, qui dixit Filium Dei unitum esse homini solum per inhabitationem.⁵ Sed hoc est falsum, quia tunc non esset homo, sed in homine: et quod sit homo, patet per Apostolum, *Phil. II,7*: “Et habitu inventus ut homo”; *Ioan. VIII,40*: “Quid quaeritis me interficere, hominem [...]?”

¹ Vgl. Augustinus, *De haeresibus* 11 (PL 42,28).

² Vgl. *ibd.*, 49 (PL 42,39).

³ Vgl. *ibd.*, 55 (PL 42,40).

⁴ Vgl. Johannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 47 (ed. Buytaert, 173f.); Boethius, *Liber de persona et duabus naturis* 5-6 (ed. Elsässer, 88-103).

⁵ Vgl. Boethius, *Liber de persona et duabus naturis* 4 (ed. Elsässer, 81-89).

902. – Valentinus bekannte zwar, daß Christus vom Heiligen Geist empfangen wurde, aber er lehrte, der Heilige Geist habe einen himmlischen Leib in die selige Jungfrau gesenkt, und dies sei der Leib Christi gewesen. Darum sei die selige Jungfrau, ohne selbst etwas zu wirken, nur seine Wohnstätte gewesen; er sagt auch, dieser Leib sei durch die selige Jungfrau hindurchgegangen wie Wasser durch einen Aquädukt. Aber das ist falsch. Denn der Engel sagt zu ihr: „Denn das Heilige, das aus dir geboren wird, wird Sohn Gottes heißen“ (*Lk 1,35*). Der Apostel sagt im *Galaterbrief* (4,4): „Als aber die Fülle der Zeit kam, sandte Gott seinen Sohn, aus dem Weibe gebildet.“ Deshalb setzten die Väter in das Glaubensbekenntnis die Worte: „Geboren aus Maria, der Jungfrau“.

903. – Arius und Apollinaris lehrten, Christus sei zwar das Wort Gottes gewesen und aus Maria der Jungfrau geboren, aber er habe keine Seele gehabt. Denn an die Stelle der Seele sei die Gottheit getreten. Das ist gegen die Schrift, denn Christus hat gesagt, bei *Johannes* (12,27): „Nun ist meine Seele betrübt.“ Und ein andermal, bei *Matthäus* (26,38): „Meine Seele ist traurig bis zum Tode.“ Um jenes richtigzustellen, fügten die Heiligen Väter bei: „Und er ist Mensch geworden.“ Der Mensch aber besteht aus Leib und Seele. Mithin hatte er im wahrsten Sinne alles, was der Mensch hat, ausgenommen die Sünde.

904. – Durch jene Worte aber „Er ist Mensch geworden“ werden alle oben genannten Irrlehren vernichtet und alle anderen, die aufgestellt werden könnten. Vor allem die Irrlehre des Eutyches, der lehrte, es hätte eine Vermischung der göttlichen und der menschlichen Natur stattgefunden, so daß eine einzige Natur Christi entstanden sei, die weder eigentlich Gott noch eigentlich Mensch sei. Das ist falsch, weil er dann kein Mensch wäre, und so widerspricht auch dies dem Satz, daß „Er Mensch geworden ist“.

Auch die Irrlehre des Nestorius wird zunichte, der eine Verbindung des Gottessohnes mit dem Menschen nur auf die Weise der Einwohnung lehrte. Das ist falsch, weil er dann nicht Mensch, sondern „in“ einem Menschen wäre. Daß er aber Mensch ist, geht aus dem Wort des Apostels an die *Philipper* (2,7) hervor: „Im Äußeren erfunden wie ein Mensch“. „Nun sucht ihr mich, einen Menschen [...], zu töten?“ (*Joh 8,40*).

905. – Possumus autem sumere ex his aliqua ad eruditionem.

Primo enim confirmatur fides nostra. Si enim aliquis diceret aliqua de aliqua terra remota, et ipse non fuisset ibi, non crederetur ei sicut si ibi fuisset. Antequam ergo veniret Christus in mundum, patriarchae et prophetae et Ioannes Baptista dixerunt aliqua de Deo; sed tamen non ita crediderunt eis homines sicut Christo, qui fuit cum Deo, immo unum cum ipso. Unde multum firma est fides nostra ab ipso Christo nobis tradita. *Ioan.* 1,18: „Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit“. Et inde est quod multa fidei secreta sunt manifesta nobis post adventum Christi, quae ante occulta erant.

906. – Secundo ex iis elevatur spes nostra. Constat enim quod Dei Filius non pro parvo ad nos venit, sumens carnem nostram, sed pro magna utilitate nostra; unde fecit quoddam commercium, scilicet quod assumpsit corpus animatum, et de virgine nasci dignatus est, ut nobis largiretur suam deitatem; et sic factus est homo, ut hominem faceret Deum. *Rom.* 5,2: „Per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei“.